CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                        INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para efetuar projeto para instalar bebedouros com água potável
em todas quadras esportivas e áreas de lazer públicas, incluindo praças e parques
no município de Indaiatuba.

                                                     JUSTIFICATIVA

          Referida indicação é pertinente, pois, a proposta desses bebedouros
instalados em locais públicos utilizados para a realização de atividades físicas e de
lazer, como praças, parques e bosques. Além disso, o projeto permite a ampliação
para qualquer lugar onde não existe a disponibilização de água em algum espaço
público.
          Beber água é fundamental para o ser humano, e alguns médico dizem que a
água é o remédio mais barato, fácil e eficiente do planeta, mas não para se curar
depois de adoecer, e sim para prevenir doenças e se manter saudável.
          Responsável por auxiliar em todas as funções do corpo humano, a água é um
elemento primordial à vida dos indivíduos. Ela hidrata o corpo, auxilia no trabalho
dos rins, acelera o metabolismo, aumenta a absorção de nutrientes, além de evitar
diversos tipos de doença.
          Os bebedouros deverão ser próprios para o uso de qualquer pessoa, seja
criança, idoso ou portador de deficiência. Também deverão ser instalados em local
visível e de fácil acesso.
          Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5153/2023
14/11/2023 - 11:36
IND 2898/2023